204 din 12 Decembrie 1923 al Monitorului Oficial promulgându-se „Legea privitoare la constatarea morții prezumate a celor dispăruți în timpul războiului precum și la regularea situației juridice a patrimoniilor și a urmașilor lor“, dăm mai jos un extract din textul acestei Legi

Art. 1. Cei dispăruți în intervalul dela 13/26 Iulie 1914 și până la 1 Aprilie 1921, data trecerii armatei pe picior de pace, vor putea fi prezumați în-

cetați din viață, dacă disparițiunea va fi durat cel puțin un an dela această din urmă dată.

Aceste dispozițiuni se aplică și persoanelor cari n'au aparținut armatei.

Art. 2.